



РЕШЕНИЕ

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» от 21 декабря 2022 года № 273 «О бюджете муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции решения Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» от 26.01.2023 № 280, от 27.02.2023 № 284, от 27.04.2023 № 297, от 08.06.2023 № 307)

Принято

Советом депутатов муниципального образования
«Муниципальный округ Глазовский район
Удмуртской Республики» первого созыва

17 августа 2023 года

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики», Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики», утвержденным решением Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» от 24.02.2022 № 140, Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» от 21.12.2022 № 273 «О бюджете муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» следующие изменения:

1) подпункты 1,2 статьи 1 изложить в следующей редакции:

«1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» согласно классификации доходов бюджетов Российской Федерации в сумме 905 794 644,06 рублей в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 712 556 101,72 рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 650 353 488,32 рублей согласно приложения 1 к настоящему Решению;

2) общий объем расходов бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» в сумме 951 376 488,61 рублей;»;

2) подпункты 1, 2, части 2 статьи 1 изложить в следующей редакции:

«1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на 2024 год в сумме 643 634 286,60 рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме

447 244 186,60 рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 447 073 186,60 рублей, и на 2025 год в сумме 658 194 413,10 рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 450 565 513,10 рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 450 394 513,10 рублей, согласно приложения 1 к настоящему Решению;

2) общий объем расходов бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на 2024 год в сумме 652 029 874,82 рубля, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 8 358 421,92 рубля, и на 2025 год в сумме 664 473 832,73 рубля, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 16 448 049,28 рублей;»;

3) Приложение № 1 «Прогнозируемый общий объем доходов на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов согласно классификации доходов бюджетов Российской Федерации» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции;

4) Приложение № 1-расходы «Функциональная классификация расходов бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской республики» на 2023 год и на плановый период 2024- 2025 годов» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции;

5) Приложение № 3 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции;

6) Приложение № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской республики» на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции;

7) Приложение № 5 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета муниципального образования "Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на 2023 год и на плановый период 2024- 2025 годов» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции;

8) Приложение № 8 «Распределение бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской республики» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.

2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

Председатель Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»

С.Л.Буров

Глава муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»

Г.А.Аверкиева

г.Глазов
17 августа 2023 года
№ 317

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к решению Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» от 17 августа 2023 года № 317
«О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» от 21.12.2022 № 273 «О бюджете муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

В соответствии со статьей 83 Бюджетного Кодекса РФ и статьей 19 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики», утвержденного решением Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» от 24.02.2022 №140, вносятся изменения в решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» от 21.12.2022 № 273 «О бюджете муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

1. Основные характеристики бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на 2023 год изменить следующим образом:

Увеличить доходы бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на 102 136 364,52 рублей.

Увеличить расходы бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на 102 136 364,52 рублей.

2. Основные характеристики бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на 2024 год изменить следующим образом:

Уменьшить доходы бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на 46 141 922 ,05 рублей.

Уменьшить расходы бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на 46 141 922,05 рублей.

3. Основные характеристики бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на 2025 год изменить следующим образом:

Увеличить доходы бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на 1 651 192,00 рублей.

Увеличить расходы бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на 1 651 192,00 рублей.

4. В связи с выделением муниципальному образованию «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований на основании распоряжения Правительства Удмуртской Республики № 523-р от 19.06.2023г. на подготовку объектов социальной сферы к зимнему периоду в сумме 1 000 000,00 рублей:

а) увеличить плановое назначение по следующим видам доходов:

Код бюджетной классификации	Наименование	Сумма, рублей
2 02 15002 14 0000 150	Дотации бюджетам муниципальных округов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов	1 000 000,00

б) увеличить расходную часть бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на 1 000 000,00 рублей и распределить по следующим направлениям:

Код бюджетной классификации	Наименование	Сумма, рублей
<i>Увеличить ассигнования</i>		<i>1000 000,0</i>
<i>Администрация муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»</i>		<i>300 000,00</i>
Муниципальная программа «Развитие культуры»		
Подпрограмма «Организация досуга, предоставление услуг организации культуры и доступа к музейным фондам»		
Реализация целевых мероприятий	211 0801 0321364222 612 доп. класс. (по поручению)	300 000,00
<i>Управление образования Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»</i>		<i>700 000,0</i>
Муниципальная программа "Развитие образования и воспитание "		
Подпрограмма «Развитие общего образования»		
Оказание муниципальных услуг по предоставлению общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования	079 0702 0120164222 244 доп. класс. (по поручению)	250000,00
	079 0702 0120164222 612 доп. класс. (по поручению)	450000,00

5. В связи с выделением муниципальному образованию «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований на основании распоряжения Правительства Удмуртской Республики № 478-р от 09.06.2023 на своевременное решение вопросов местного значения по владению имуществом, находящимся в муниципальной собственности, в части уплаты налога на имущество организаций в сумме 2 590 200,00 рублей:

а) увеличить плановое назначение по следующим видам доходов:

Код бюджетной классификации	Наименование	Сумма, рублей
2 02 15002 14 0000 150	Дотации бюджетам муниципальных округов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов	2 590 200,00

б) увеличить расходную часть бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на 2 590 200,00 рублей:

Код бюджетной классификации	Наименование	Сумма, рублей
<i>Увеличить ассигнования</i>		<i>2 590 200,00</i>
<i>Администрация муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»</i>		<i>329500,00</i>
Муниципальная программа "Муниципальное управление"		

Подпрограмма "Организация муниципального управления"		
Уплата налогов	211 0104 09010860620 851 доп. класс. (по поручению)	305700,00
Муниципальная программа "Развитие культуры "		
Подпрограмма "Организация библиотечного обслуживания населения"		
Уплата налогов	211 0801 0312360620 611 доп. класс. (по поручению)	21000,00
Подпрограмма "Организация досуга, предоставление услуг организаций культуры и доступа к музейным фондам"		
Уплата налогов	211 0801 0322260620 611 доп. класс. (по поручению)	2800,00
Управление образования муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»		2260700,00
Муниципальная программа "Развитие образования и воспитание "		
Подпрограмма "Развитие дошкольного образования"		
Уплата налогов	211 0701 0111760620 611 доп. класс. (по поручению)	134303,00
Подпрограмма "Развитие общего образования"		
Уплата налогов	211 0702 0122060620 611 доп. класс. (по поручению)	932869,00
Уплата налогов	211 0702 0122060620 851 доп. класс. (по поручению)	1081716,00
Подпрограмма "Развитие дополнительного образования детей"		
Уплата налогов	211 0703 0131460620 611 доп. класс. (по поручению)	111812,00

6. В связи с восстановленными средствами из бюджета Удмуртской Республики (дотация на сбалансированность) на уплату налога на имущество организаций за 2 квартал 2023г.:

а) уменьшить плановое назначение на сумму 1 265 600,00 рублей по следующим видам доходов:

Код бюджетной классификации	Наименование	Сумма, рублей
2 07 04050 14 0000 150	Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных округов	-1 265 600,00

б) уменьшить расходную часть бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на 1 265 600,00 рублей по следующим направлениям:

Код бюджетной классификации	Наименование	Сумма, рублей
<i>Увеличить ассигнования</i>		-1 265 600,00
Управление образования Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»		-1 209 300,00
Муниципальная программа "Развитие образования и воспитание "		
Подпрограмма "Развитие общего образования"		
Налог на имущество организаций, находящихся в муниципальной собственности за счет средств местного бюджета	079 0702 0122060620 611	-545 966,00
	079 0702 0122060620 851	-540 920,00

Подпрограмма "Развитие дошкольного образования"		
Уплата налогов	079 0701 0111760620 611	-97 539,00
Подпрограмма "Развитие дополнительного образования детей"		
Налог на имущество организаций, находящихся в муниципальной собственности за счет средств местного бюджета	079 0703 0131460620 611	-24 875,00
Администрация муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»		-56 300,00
Муниципальная программа "Муниципальное управление"		
Подпрограмма "Организация муниципального управления"		
Уплата налогов	211 0104 0910860620 851	-44 400,00
Муниципальная программа "Развитие культуры"		
Подпрограмма "Организация досуга, предоставление услуг организаций культуры и доступа к музейным фондам"		
Уплата налогов	211 0801 0322260620 611	-10 500,00
Подпрограмма "Организация библиотечного обслуживания населения"		
Уплата налогов	211 0801 0312360620 611	-1 400,00

7. В связи с поступившими дополнительными доходами от родительской платы по лагерям и обращениями главных распорядителей бюджетных средств увеличить доходную часть бюджета на сумму 75 200,0 рублей по следующим видам доходов:

Код бюджетной классификации	Наименование	Сумма, рублей
2 07 04050 14 0000 150	Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных округов	75 200,00

б) увеличить расходную часть бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на 75 200,00 рублей:

Наименование	Код бюджетной классификации	Сумма, рублей
<i>Уменьшить ассигнования</i>		75 200,00
<i>Управление образования Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»</i>		75 200,00
Муниципальная программа "Развитие образования и воспитание "		
Подпрограмма "Организация отдыха, оздоровления и занятости детей в каникулярное время "		
Организация отдыха детей в каникулярное время	079 0709 0160163400 244	75 200,00

8. В связи с поступившими дополнительными доходами от продажи земельных участков и обращениями главных распорядителей бюджетных средств увеличить плановое назначение по доходам на сумму 3 000 000,00 рублей по следующим видам доходов:

Код бюджетной	Наименование	Сумма,
---------------	--------------	--------

классификации		рублей
1 14 06312 14 0000 430	Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земель (или) земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах муниципальных округов	200 000,00
1 14 06012 14 0000 430	Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах муниципальных округов	2 200 000,00
1 14 06024 14 0000 430	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности муниципальных округов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	600 000,00

б) увеличить расходную часть бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на сумму 3 000 000,00 рублей:

Наименование	Код бюджетной классификации	Сумма, рублей
<i>Администрация муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»</i>		<i>3 000 000,00</i>
Муниципальная программа "Муниципальное хозяйство"		
Подпрограмма "Содержание и развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры"		
Капитальный, текущий ремонт и содержание жилищного фонда	211 0501 0720162100 244	3 000 000,00

9. Перераспределить ассигнования между программами и подпрограммами на 2023 год:

Наименование	Код бюджетной классификации	Сумма, рублей
<i>Уменьшить ассигнования</i>		<i>- 932 844,00</i>
<i>Администрация муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»</i>		
Муниципальная программа "Муниципальное управление"		
Подпрограмма "Организация муниципального управления"		
Реализация основных полномочий (функций) органов местного самоуправления МО "Глазовский район"	211 0104 0910160030 247	-50 500,00
	211 0104 0910160030 244	-26 800,00
Уплата налогов	211 0104 0910860620 851	-94 229,00
	211 0104 0910860640 851	-85 500,00
Муниципальная программа "Развитие культуры "		
Подпрограмма «Организация досуга, предоставление услуг организаций культуры и доступа к музейным фондам»		

Реализация целевых мероприятий	211 0801 03213S9550 612	-71 015,00
Управление образования Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»		-604 800,00
Муниципальная программа "Социальная поддержка населения "		
Подпрограмма "Социальная поддержка семьи и детей"		
Мероприятия, направленные на профилактику правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних	079 0709 0410504350 121 079 0709 0410504350 129 079 0709 0410504350 244	-337 833,30 - 95 766,70 -15 000,00
Муниципальная программа "Развитие образования и воспитание "		
Подпрограмма "Развитие общего образования"		
Оказание муниципальных услуг по предоставлению общедоступного и бесплатного дошкольного образования, осуществления присмотра и ухода за детьми	079 0702 0120161200 247	- 68 000,00
Подпрограмма "Развитие дошкольного образования"		
Оказание муниципальных услуг по предоставлению общедоступного и бесплатного дошкольного образования, осуществления присмотра и ухода за детьми	079 0701 0110265720 612	-88 200,00
Увеличить ассигнования		932 844,00
Администрация муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»		416 244,00
Муниципальная программа "Муниципальное хозяйство"		
Подпрограмма "Содержание и развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры"		
Капитальный, текущий ремонт и содержание жилищного фонда	211 0501 0720162100 247	50 500,00
Содержание объектов коммунального хозяйства	211 0502 0720362200 243 211 0502 0720362200 244	6 300,00 215 000,00
Обеспечение деятельности МКУ "Автобаза Глазовского района"	211 0113 0911160120 244	73 429,00
Муниципальная программа "Развитие образования и воспитание "		
Подпрограмма "Развитие общего образования"		
Капитальный ремонт, строительство и реконструкция учреждений общего образования на территории муниципального образования "Глазовский район"	211 0702 0120862420 243	71 015,00
Управление образования Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»		516 600,00
Муниципальная программа "Социальная поддержка населения "		
Подпрограмма "Социальная поддержка семьи и детей"		
Мероприятия, направленные на профилактику правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних	079 0104 0410504350 121 079 0104 0410504350 129 079 0104 0410504350 244	337 833,30 95 766,70 15 000,00
Подпрограмма "Развитие дополнительного образования детей"		

420,0

Реализация дополнительных образовательных программ	079 0703 0130161320 611	68 000,00
--	-------------------------	-----------

10. Увеличить субсидии на 2023 год в сумме 71 819 545,07 рублей, в соответствии с доведенными Уведомлениями по расчетам между бюджетами и Постановлениями Правительства УР и направить:

- 17 520 000,00 рублей на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования (за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации) (уведомление № 925/мбо05/1 от 14.07.2023г.);

- 47 706 769,07 рублей на переселение граждан из аварийного жилищного фонда осуществляемые за счет средств, поступивших от Фонда содействия реформированию ЖКХ (уведомление № 938/мбо05/1 от 19.07.2023г.);

- 6 570 600,00 рублей на мероприятия в области поддержки и развития коммунального хозяйства (уведомление № 88-3 от 29.06.2023г.);

- 22 176,00 рублей на реализацию мероприятий по предотвращению распространения и уничтожению борщевика Сосновского (уведомление № 1289 от 31.05.2023г.).

11. Уменьшить субсидии на 2023 год на сумму 22 176,00 рублей, **на 2024 год** на сумму 47 706 769,05 рублей, в соответствии с доведенными Уведомлениями по расчетам между бюджетами и Постановлениями Правительства УР и направить:

на 2023 год:

- (минус) 22 176,00 рублей на реализацию мероприятий по предотвращению распространения и уничтожению борщевика Сосновского (уведомление № 1322 от 05.06.2023г.);

на 2024 год:

- (минус) 47 706 769,05 рублей на переселение граждан из аварийного жилищного фонда осуществляемые за счет средств, поступивших от Фонда содействия реформированию ЖКХ (938/мбо05/1 от 19.07.2023г.).

12. Увеличить межбюджетные трансферты на 2023 год в сумме 24 939 195,45 рублей, **на 2024 год** в сумме 1 564 847,00 рублей, **на 2025 год** в сумме 1 651 192,00 рублей в соответствии с доведенными Уведомлениями по расчетам между бюджетами и Постановлениями Правительства УР и направить:

на 2023 год:

- 1 967 666,00 рублей на реализацию в Удмуртской Республике проектов инициативного бюджетирования, выдвигаемых лицами и с инвалидностью (уведомление № 892/БГ/мбо05/1 от 07.07.2023г.);

- 8 170 570,0 рублей на мероприятия по обеспечению безопасности образовательных организаций в Удмуртской Республике на оснащение объектов (территорий) муниципальных образовательных организаций инженерно-техническими средствами и системами охраны (уведомление № 1367 от 29.06.2023г.);

- 12 802 683,45 рублей на решение вопросов местного значения, осуществляемое с участием средств самообложения граждан (уведомление № 892/мбо05/1 от 14.06.2023г.);

- 1 998 276,00 рублей на реализацию молодежного инициативного бюджетирования (уведомление № 892/миб/мбо05/1 от 26.06.2023г.).

на 2024 год:

- 1 564 847,00 рублей на мероприятия по обеспечению безопасности образовательных организаций в Удмуртской Республике на оплату услуг по организации охраны объектов (территорий) (уведомление № 387 от 29.06.2023г.),

на 2025 год:

- 1 651 192,00 рублей на мероприятия по обеспечению безопасности образовательных организаций в Удмуртской Республике на оплату услуг по организации охраны объектов (территорий) (уведомление № 355 от 29.06.2023г.),

13. Внести соответствующие изменения в приложения 1-доходы, 1-расходы, 3,4,5,8 решения Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» от 21 декабря 2022 года № 273 «О бюджете муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложив в новой редакции (прилагаются).